1

    JUNTA DE FREGUESIA DE MÉRTOLA

Ata nº6 de 05-05-2021

ATA DA REUNIÃO DO ÓRGÃO

EXECUTIVO DA JUNTA DE

FREGUESIA DE MÉRTOLA,

REALIZADA EM 05 DE MAIO DE 2021

Aos cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, compareceram no Salão

Nobre da Junta de Freguesia de Mértola: LUÍS MIGUEL MARTINS MADEIRA DOS

SANTOS, NATÁLIA DE ALMEIDA CARDEIRA e FLÁVIO DAVID RAPOSO

VALENTE nas qualidades de Presidente, Secretária e Tesoureiro, respetivamente. ------

ABERTURA DA REUNIÃO: Verificando-se estar presente a totalidade dos membros

que compõem o órgão executivo da Junta de Freguesia, foi declarada aberta a reunião

eram dezassete horas e trinta minutos. -----------------------------------------------------------

APROVAÇAO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ORGÃO

EXECUTIVO DE 05/05/2021 --------------------------------------------------------------------

Nos termos do nº2, do artigo 57º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, o Senhor Presidente

submeteu a aprovação a ata da reunião ordinária do executivo da Junta de Freguesia de

Mértola realizada no dia sete do mês de maio de dois mil e vinte e um. --------------------

O executivo deliberou por unanimidade aprovar a ata. ----------------------------------------

BALANCETE: Foi presente, para conhecimento, o balancete referente ao dia de hoje,

verificando-se que o Saldo para o dia seguinte (Total de disponibilidades) é de

125.675,14€ dos quais 125.493,23€ respeitam a Operações Orçamentais e 181,91€ a

Operações não orçamentais. -----------------------------------------------------------------------

CORRESPONDÊNCIA: Foi presente a correspondência recebida verificando-se que

os registos entrados desde a última reunião até à data de hoje, vão do nº36 ao nº103

inclusive e no que se refere à correspondência expedida os registos vão do n.º 37 ao

nº45 inclusive. ---------------------------------------------------------------------------------------

EMISSÃO DE ATESTADOS: Nos termos do art.º 16º, nº 1, alínea rr), conjugado com

o art.º 18º, nº 1 alínea l) da Lei 75/2013 de 12 de setembro, foram presentes para

ratificação os atestados emitidos desde a última reunião até à data de hoje que vão do

requerimento nº31 ao nº48 inclusive. -------------------------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou ratificar os respetivos atestados. ------------------

CONTABILIDADE: ------------------------------------------------------------------------------

3ª ALTERAÇAO AO ORÇAMENTO DA DESPESA ------------------------------------

Foi presente a 3ª Alteração ao orçamento da despesa para o ano de 2021 da freguesia de

Mértola, que importa no reforço no valor de 7.676,79€ (sete mil, seiscentos e setenta e

seis euros e setenta e nove cêntimos). ------------------------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou aprovar a referida alteração. -----------------------

3ª ALTERAÇAO AO ORÇAMENTO DA RECEITA ------------------------------------

Foi presente a 3ª Alteração ao orçamento da receita para o ano de 2021 da freguesia de

Mértola, que importa no reforço no valor de 7.676,79€ (sete mil, seiscentos e setenta e

seis euros e setenta e nove cêntimos). ------------------------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou aprovar a referida alteração. -----------------------

 2

2ª ALTERAÇAO AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS --------------

Foi presente a 2ª Alteração ao Plano Plurianual de Investimentos para o ano de 2021 da

freguesia de Mértola, que importa no reforço no valor de 4.900,00€ (quatro mil e

novecentos euros). -----------------------------------------------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou aprovar a referida alteração. -----------------------

PESSOAL: ------------------------------------------------------------------------------------------

PEDIDO DE FÉRIAS 2021 ----------------------------------------------------------------------

1 - Foi presente o pedido de férias da Técnica Superior desta Junta, Ana Patrícia

Anacleto Candeias, a requerer a concessão de três dias de férias para serem gozados

entre 17 e 19 de Maio do corrente ano. -----------------------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou deferir o referido pedido. ---------------------------

PROC. Nº03/2021 AJUSTE DIRETO SIMPLIFICADO – RECUPERAÇÃO

PATEIRA DO GUADIANA ---------------------------------------------------------------------

Foi presente para ratificação, o despacho do Senhor Presidente da Junta de 20 de abril

do corrente ano, onde foi adjudicado o fornecimento de serviços para recuperação da

embarcação tradicional do Rio Guadiana, à firma ACK – Acessórios Canoas e Kayaks

Lda, pelo valor de 4.750,00€, acrescido de IVA à taxa legal. ---------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou ratificar o referido despacho. ----------------------

ATIVIDADES CULTURAIS E RECREATIVAS: -----------------------------------------

COMEMORAÇÕES DO DIA MUNDIAL DA CRIANÇA 2021 ------------------------

Comemorando-se no próximo dia um de Junho o Dia Mundial da Criança, o executivo

deliberou por unanimidade, à semelhança dos anos anteriores, comemorar esta data

junto de todas as crianças das escolas da freguesia, através da oferta de uma lembrança.-

Assim, o executivo por unanimidade deliberou a consulta de preços para aquisição de

uma lembrança, bem como assumir todos os encargos inerentes à respetiva aquisição. --
AÇAO SOCIAL ------------------------------------------------------------------------------------

APOIO À NATALIDADE - BÉBÉ + ----------------------------------------------------------

Foram presentes para ratificação os processos nº05, nº6 e nº07/2021 de candidatura ao

Projeto de Apoio à Natalidade Bebé+, tendo sido atribuídos, de acordo com o

Regulamento, o valor de 500,00€, aos seguintes progenitores: -------------------------------

- Ana Patrícia Alves Raposo, residente em Mértola; -------------------------------------------

- Bianca Cristina Sequeira Reis, residente em Mértola; ----------------------------------------

- Sueillen Quirino Sousa Alves Firme Santos, residente em Mértola; -----------------------

O executivo deliberou por unanimidade ratificar os apoios monetários atribuídos aos

progenitores acima referidos. ----------------------------------------------------------------------

PAGAMENTOS: Foram presentes para ratificação os pagamentos efetuados desde a

última reunião até ao dia de hoje que vão da ordem de pagamento n.º 245 ao nº333 no

total de 30.753,38€. ---------------------------------------------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou ratificar os pagamentos acima referidos. ---------

ENCERRAMENTO: Não havendo mais assuntos a tratar, foi declarada encerrada a

reunião eram dezoito horas e trinta minutos dela se lavrando a presente ata que depois

de lida foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------------

E, eu, ____________________________, Técnica Superior da Junta de Freguesia, a

redigi, subscrevo e assino. --------------------------------------------------------------------------

_____________________________

_____________________________

_____________________________